
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1567

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4319 del 15/04/2020

OGGETTO: IMPEGNO SOMME A TITOLO DI ONERI ED ACCESSORI DI SPESE DI LITE IN 
FAVORE DEL COMUNE DI GRISOLIA (CS) PER LA FONDAZIONE ARCHÈ ONLUS DI MILANO 
CORRISPOSTE CON D.D.S. N. 3160 DEL 19.03.2020. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO che la  Legge  regionale  n.  23/2003,  richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge  Quadro 
n.  328/2000,  prevede,  agli  artt.  1,2,4,7 e 8,  l’attuazione di  forme di  aiuto e misure di  contrasto alla 
povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO  della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 
25.10.2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25.11.2019;
CONSIDERATO che la predetta D.G.R. 503/2019, prevede che la Regione provvederà direttamente alle 
risorse per la copertura dei servizi forniti dalle strutture socio assistenziali nel periodo dal 1° gennaio al  
31 dicembre 2019;  
RILEVATO   che il  Fondo Nazionale per le Politiche Sociali  è stato istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri dalla Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46) con la finalità di 
promuovere  interventi  connessi  al  contrasto  alla  povertà,  alla  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e  
dell’adolescenza,  alla  tutela  della  condizione  degli  anziani,  alla  prevenzione  e  al  trattamento  delle  
tossicodipendenze e all’inserimento dei cittadini stranieri;
VISTO  il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministro  della 
Economia e delle Finanze  del 4 settembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 255 del 30 ottobre 2019, con il 
quale è stato approvato il riparto delle risorse per ciascuna regione afferenti al Fondo Nazionale per le 
Politiche Sociali ;
PREMESSO CHE:
-  il  Comune  di  Grisolia  ha  notificato  la  sentenza  del  Tribunale  Ordinario  di  Milano  Sentenza  n. 
3016/2018, in atti, con cui il Tribunale ha accolto il ricorso della ricorrente e per l’effetto condannato la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria al pagamento della somma relativa alle rette di ricovero a partire dal mese di ottobre 
2013  del  minore  R.G.  e  della  madre  P.A.M.  presso  la  Struttura  socioassistenziale  gestita  dalla 
Fondazione Archè Onlus nonché delle spese di lite in suo favore;
- successivamente, il T.A.R. Lombardia con decisione n. 2371/2019, riguardante il giudizio promosso 
dalla Fondazione Archè Onlus per l’ottemperanza della sentenza del Tribunale di Milano n. 3016/2018 
ha  assegnato  al  Comune  di  Grisolia  termine  di  90  giorni  per  l’adempimento  di  che  trattasi,  salvo 
successiva nomina del Commissario ad Acta appartenente alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo 
di Cosenza;
- con nota acquisita al protocollo del Comune di Grisolia n. 289 del 23.01.2020, il Prefetto di Cosenza ha 
richiesto al Comune di Grisolia di notiziare lo stesso in merito all’eventuale adempimento da parte della 
Regione Calabria entro e non oltre l’11.02.2020, rappresentando l’intervento in via sostitutiva in caso di 
inottemperanza dell’Ente Regione;
-  con  nota  trasmessa  a  mezzo  p.e.c.  del  30.01.2020  all’Ufficio  scrivente,  l’Avv.  I.M.  ha  sollecitato 
l’esecuzione della  sentenza n.  3016/2018 da parte dell’Amministrazione Regionale,  condannata  alla 
corresponsione  delle  somme  al  Comune  di  Grisolia  per  la  successiva  liquidazione  in  favore  della 
Fondazione Archè Onlus; ciò in considerazione dell’eventuale imminente nomina del Commissario ad 
Acta in caso di perdurante inerzia;
ATTESO CHE:
-  con  nota  prot.  SIAR n.  47116  del  04.02.2020,  lo  scrivente  Ufficio  ha  comunicato  all’Avv.  I.M.,  al  
Comune di Grisolia ed alla Prefettura U.T. del Governo di Cosenza, l’attivazione di tutte le procedure 
propedeutiche  alla  liquidazione  in  favore  dell’Ente  Comunale  delle  somme  di  cui  alla  sentenza  n. 
3016/2018;
-  con nota prot.  SIAR n.  47119 del  04.02.2020,  in atti,  è  stata trasmessa all'Avvocatura Regionale, 
richiesta di accesso al Capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale, intitolato “Spese di Giustizia a 
carico del Bilancio Regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali, o accordi transativi,  
ivi comprese le spese accessorie";
-  con  comunicazione  trasmessa  a  mezzo  p.e.c.  del  17.02.2020, in  atti,  l'Avvocatura  Regionale  ha 
autorizzato l’accesso al capitolo suindicato;
-  con D.D.S.  n.  3160 del  19.03.2020,  lo  scrivente Ufficio  ha provveduto a liquidare la  somma di  € 
4.638,00 (di cui € 4.352,00 a titolo di onorario e € 286 a titolo di spese vive) per spese di lite liquidate  
nella sentenza indicata in oggetto;
CONSIDERATO CHE:
- Il difensore della Fondazione Archè Onlus, Avv. M.S., ha trasmesso a mezzo p.e.c. del 13.03.2020 
successiva richiesta di corresponsione oneri ed accessori delle spese di lite come da dispositivo della 
sentenza n. 3016/2018 del Trib. di Milano, in atti;
- A tal uopo, lo scrivente Ufficio ha richiesto all’Avvocatura regionale accesso al capitolo U1204040601 
del Bilancio Regionale per la corresponsione della ulteriore somma complessiva di € 1.998,09 (Euro 
millenovecentonovantotto/09), a copertura delle seguenti voci di spesa: € 200,19 C.P.A. 4 %; € 1.145,10 
I.V.A. 22%; € 652,80 Spese generali 15 %;
RESO NOTO, ALTRESì, CHE:
-  occorre  procedere  con  la  massima  urgenza  al  pagamento  delle  spese  liquidate  in  sentenza, 
considerata  l’eventuale  imminente  nomina,  nelle  more  del  procedimento  di  liquidazione,  del 
Commissario   ad Acta  ;
VISTO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate  le  somme  da  pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione  del  debito  nonché  la  scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE:  
-  ai  sensi  dell'art.  4  della  L.R.  n.  47/2011  per  l’impegno  di  cui  trattasi  si  è  riscontrata  la  corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- l’impegno di che trattasi in quanto spesa tassativamente regolata dalla legge non rientra, nella sfera di 
applicazione del frazionamento in dodicesimi ex artt.  43 e 74 D. lgs n. 118/2011, come da Circolare 
esplicativa del Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, prot. SIAR n. 17195 del 17/01/2020, in atti;
VISTI:
- il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2019-2021;
- la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011 
n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011 n. 118);
RILEVATO che  la  successiva  erogazione  della  presente  somma  non  rientra  nell’obbligo  della 
compensazione debiti/crediti in capo ai Comuni di cui alla D.G.R. n. 492/2019, in quanto trattasi di mera 
movimentazione di risorse finanziarie e non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente 
Locale;
VISTA la proposta di impegno n. 2214 del 07.04.2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

-  di  impegnare in  favore  del  Comune  di  Grisolia  (CS)  la  somma di  €  1.998,09  (Euro 
millenovecentonovantotto/09) sul capitolo U1204040601, giusta proposta d’impegno n. 2214/2020;

-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U1204040601 del Bilancio Regionale Esercizio 2020 avente ad oggetto “Spese di giustizia a carico del 
Bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie);

- di notificare il presente atto al Comune di Grisolia, alla Fondazione Archè Onlus ed alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza;

-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

  
- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 

33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di dare atto che il  presente impegno non soggiace alle regole contabili  poste a fondamento della 
gestione finanziaria dell’Esercizio Provvisorio, per come normate dal Par. 8 del principio 4/2 allegato al  
D.lgs n. 118/2011 per le motivazioni indicate in premessa.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1567/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME A TITOLO DI ONERI ED ACCESSORI DI SPESE DI 
LITE IN FAVORE DEL COMUNE DI GRISOLIA (CS) PER LA FONDAZIONE ARCHÈ 
ONLUS DI MILANO CORRISPOSTE CON D.D.S. N. 3160 DEL 19.03.2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/04/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




